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Sexualisierte Gewalt im Krieg und ihre Folgen
Vergewaltigung und sexualisierte Folter an Frauen und Mädchen sind Bestandteil eines jeden
Krieges weltweit. Medica mondiale ist eine internationale Hilfsorganisation, die sich für
Überlebende sexualisierter Gewalt in Kriegs- und Krisengebieten einsetzt. Sie betreibt politische
Lobbyarbeit, dokumentiert Kriegsverbrechen an Frauen und bietet konkrete Unterstützung vor
Ort an.
Karin Griese, Referentin zum Thema Trauma-Arbeit bei medica mondiale, stellt
Frauentherapiezentren im Kosovo, in Albanien und Bosnien vor, die von der Hilflorganisation in
Zusammenarbeit mit Fachfrauen aus der Region aufgebaut wurden. Dabei geht sie unter
anderem auf die psychischen und physischen Folgen von sexualisierter Kriegsgewalt ein und
befaßt sich mit Fluchtursachen und den Gefahren der Retraumatisierung. Ein wichtiger Aspekt
des Vortrags wird auch das Engagement von medica mondiale in Bezug auf die internationale
Strafverfolgung von Kriegsverbrechen an Frauen sein.

Karin Griese (medica mondiale)
Savaºta Cinsel Siddet ve Biraktiði izler (türkisch)
Dünya genelinde kadinlara ve kizlara yönelik cinsel iºkence ve tecavüz savaºin bir parςasi.
Medica Mondiale savaºlarda ve kriz bölgelerinde cinsel ºiddet yaºayan kadinlari destekleyen
uluslararasi bir yardim kurumu. Kurum; politik lobi ςaliºmasi, kadina yönelik savaº suςlarinin
dökümantasyonu ve o bölgelerde somut dayanisma faaliyeti sürdürdüyor.
Medica Mondiale’den Karin Griese Travma-ςalismasi konulu konusmasinda Kosova, Arnavutluk,
Bosna’daki uzman kadinlarla birlikte kurulan Kadin Tedavi Merkezlerini tanitacak. Bunun
yanisira savasta cinsel þiddetin biraktiði psikolojik-fizyolojik tahribata, kacis nedenlerine ve
travmanin yeniden yaºanmasi tehlikesine deginecektir. Konusmanin en önemli bölümü ise
kadina yönelik Uluslararasi Savaº Suςlulari Mahkemelerinde Medica Mondial’in baglantilari
olaςaktir.

Karin Griese (Ji rêxistina medica mondiale)
Zordariya ku bi seksê di þer û cengan de bi serê keςς û jinan tê kirin û encamên wê
(kurdisch)
Berzordan (tecawiz) Û hilgavtina (êþkenceya) seksê ya ku bi serê jin û keçan li seranserê
cihanê têne kirin, bûne beþek (qismek) ji her cengekê. Medica mondiale rêxistineke
navneteweyî ji bo arîkariyê ye. Ew xebatê di ber wan kesan de dike, yên ku di þer û qeyranan
de ne hatine kuþtin, belê ji þer re bûne gorî û zordariya seksê li wan hatiye kirin. Ev rêxistin karê
rêzanî (siyasî) dike, da ji bona bandora xwe li parlemanteran bike, ew zagonþkandinên
(cinayetên) ku di derbarî jinan de hatine kirin dide hev û arîkariyê li devera pêdivî pê heye,
pêþkês dike.
Karin Griese, ya axxaftan wê di derbarê mijara „Xebata lêferehanê“ (Trauma-Arbeit) li ba
medica mondiale de „Navendên Jinên li Wan Ferihayi“ li Kosovo, Elbanya û Bosnya, yên ku bi
arîkariya jinên þehrezayên wan herêman re hatine ava kirin, bide nas kirin.
Di vê mijara xwe de wê ew here ser encamên derûnî (nefsî) u fîzîkî (laþî) yên zordariya seksê di
þer û cengan de. Ewê li ser sedemên revê û çawa ku heye lêferihandin careke din vegere,
raweste. Xaleke giran ya mijarê jî wê ew be, ku çawa medica mondiale li ser asta navneteweyî
xebatê dike, da kesên di cengan de di biwarê jinan de zagon þkandine, werine cezakirin.



Dhuna e seksualizuar në luftë dhe pasojat e saja (alban.)
Përdhunimi dhe torturimi seksual janë pjesë e luftrave në botë. Medica Mondiale është një
Karin Griese (medica mondiale)
organizatë ndihmëse ndërkombëtare, e cila ndërhyn për të ndihmuar gratë pas dhunës së
seksualizuar në rajonet e luftrave dhe krizave. Ajo ushtron veprimtari politike për krijim lobesh,
dokumenton krimet e luftës ndaj grave dhe ofron ndihme konkrete në vend.
Karin Griese, referente për temën “puna me traumën” në Medica Mondiale, parashtron situatën
e qendrave terapeutike për gratë në Kosovë, Shqipëri dhe Bosnje të ngritura nga kjo organizatë
në bashkëpunim me gratë e këtyre rajoneve.
Në referat trajtohen pasojat psihike dhe fizike të dhunës së seksualizuar në luftë duke theksuar
shkaqet e moskurimit dhe rreziqet e ritraumatizimit.
Një aspekt i rrëndësishëm i referatit është edhe angazhimi i Medica Mondiale për ndjekjen
penale ndërkombëtare të krimeve të luftës ndaj grave.

Karin Griese (medica mondiale)
Seksualno nasilje u ratu i njegove posljedice (bosnisch)
Silovanje i seksualno zlostavljanje žèna i djevojaka su sastavni dio svakog rata širom svijeta.
Medica mondiale je meðunarodna organizacija za pomoæ svim ženama koje su bile izložene i
preživjele seksualno nasilje u ratu i kriznim podruèjima. Ona se zalaže za politièki lobi,
evidentira ratne zloèine nad ženama i pruža konkretnu podršku na licu mjesta.
Karin Griese, koja izlaže na temu „Prerada traume“ kod Medica mondiale, predstavlja centre za
terapiju žena na Kosovu, u Albaniji i Bosni, koje su osnovani od strane organizacije za pomoæ u
zajednièkom radu sa kvalifikovanim ženama iz regije. Izmedu ostalog bavi se psihièkim i fizièkim
posljedicama seksualnog nasilja u ratu, uzrocima bijega i opasnostima retraumatizacije. Važan
pogled ovog izlaganja biæe usmjeren na krivièno gonjenje ratnih zloèina nad ženama.
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